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Hangjegy
Gudics Máté 

a Megasztárban
Szurkoljunk együtt a felcsúti énekesnek!

Könnyedén vette az akadályokat a TV2 tehetségkutató mű-
sorának, a képernyőre tizenkét év után visszatérő Mega-
sztárnak a válogatója során Gudics Máté, olyannyira, hogy 
rögvest az élő show-ban találta magát, ahol adásról adásra 
bizonyítja tehetségét, elvarázsolva nem csupán a zsűrit, de 
az egész országot is. A családjával Bicskén élő fiatalembert 
Felcsúton alighanem senkinek sem kell bemutatni. Máté 
településünkön nőtt fel, s kisgyermekként szintén zenész 
édesapja nyomdokaiba lépve kezdett el a zenével foglalkoz-

Produkciójával hétről hétre 
lenyűgözi a zsűrit, a közönséget 
és a tévénézőket a Megasztár 
egyik szereplője, Gudics Máté, 

aki felcsúti származásúként a mi szí-
vünknek különösen kedves. Segítsük 
szavazatainkkal egészen a döntőig, sőt, 
akár a győzelemig a csodálatos hanggal 
megáldott énekest!

ni, ahogyan ikeröccsei, Marcell és Martin is. Testvéreivel a 
bicskei zeneiskolában tanulta meg az alapokat, s az otthoni 
együtt zenélgetésből nőtt ki egy családi zenekar, a Gamblers 
nevű rock band, amellyel a környéken barátok, ismerősök 
körében léptek fel. Máté ma az Abrakazabra együttes tagja, 
s a fellépések között álmodott egy nagyot: a civilben mind-
eddig vendéglátósként dolgozó gitáros-énekes nemrég fel-
adta éttermét, s elhatározta, megadja magának az esélyt, 
hogy egyszer a zenéből éljen meg.

Segítsük Mátét álma megvalósításában, s szavazzunk rá hétről hétre a Megasztárban!

Az élő adás szavazási időszakában alapdíjas sms elküldésével vagy emelt díjas hanghívással adhatjuk le szavazatunkat 
Mátéra.
• Az alapdíjas sms-t a 06-20/44-22-999-es, a 06-30/44-22-999-es vagy a 06-70/44-22-999-es telefonszámra küldhet-
jük. A kód: 07
• Az emelt díjas hanghívást a 06-90/636-207-es telefonszámra indíthatjuk. A hívás díja: bruttó 254 Ft.
Egy érvényes emelt díjas szavazatot ötszörös szorzóval számítanak be. 
Emelt díjas hanghívással korlátlan mennyiségű szavazatot leadhatunk.

Hajrá, Máté! Veled vagyunk!

Fo
tó
: T
V2
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Őszi alkotóműhely
Töklámpások születőben

Megtelt a kúria kézművesekkel

Könyvtárunk szervezésében immár huszonkét esz-
tendeje jönnek össze évről évre a barkácsolni vágyók 
mindenszentek táján, hogy különféle kézműves alko-
tásokkal búcsúzzanak az ősztől. Idén olyannyira sokan 
érkeztek a programra, hogy a könyvtár kicsinek bizo-
nyult a kézművesek befogadására. Így történt, hogy a 
Gyöngyvirág Nyugdíjasklub helyisége adott helyet az al-
kotómunkának, ám hiába a picit nagyobb tér, még egy 
gombostűt sem lehetett volna leejteni a klubszobában. 
Míg az egyik asztal töklámpásfaragó műhellyé alakult, 
addig a másiknál az ügyes kezű Rezván Erzsébet köré 
gyűltek a gyerekek, hogy különféle őszi dekorációkat 
készítsenek – a lányok még gyöngyöt is fűztek. Volt, aki 
gipszfigurákat pingált, volt, aki tobozmanót eszkábált 
vagy épp fából faragott tököt dekorált, és olyan is akadt, 
aki a Halloween ihletésében rémséges, ámde ízletes 
süteményeket formált. Ha pedig a nagy alkotás köze-
pette megéheztek a kis kézművesek, a résztvevők által 
készített harapnivalókból csipegethettek. Köszönet jár 
mindazoknak, akik akár kellékekkel, akár ínyencségek-
kel látták el az alkotók csapatát.

Nagy Enikő
Fotó: Tóth P. Flóra

Mintegy ezeréves magyar ha-
gyományt örökített tovább kö-
zösségünk: Szecsődi Zsuzsa és 
csapata töklámpásokat fara-

gott a kúria épületében. Gyerekek, szülők, 
nagyszülők, összesen több mint ötvenen 
láttak neki az őszi kézműveskedésnek.
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Az első írásos emlék 1081-ből származik. Eszerint Salamon elismerte Lász-
lót magyar királyként, cserében megtarthatta királyi címét, és udvartar-
tást is kapott, Salamon mégis terveket szőtt a trón visszaszerzésére. Így I. 
László király a visegrádi vár tornyába záratta, s parancsba adta az őröknek, 
hogy sötétedés után töklámpásokkal világítsák ki a tornyot, nehogy Sala-
mon megszökjön az éj leple alatt. A „fáklyák” fénye a dunai hajósoknak is 
tájékozódási pontként szolgált, s innen ered a mondás: „Fénylik, mint Sala-
mon töke.” A 20. század eleji paraszti világban a töklámpásfaragás elterjedt 
népszokás volt, a fiatalok tréfából ijesztgették egymást az égő gyertyával 
megvilágított tökfejekkel, amelyeket tökvicsorinak neveztek el.

A furfangos Jack története

Mi történt a kelta Samhain ide-
jén? Hogyan járt túl az ördög 
eszén az iszákos Jack, s miért 
bolyong a lelke mind a mai 

napig? Miként terjedt el a lámpásfaragás 
szokása szerte a világban?

Október utolsó estéjén kezdődött a Közép- és Nyugat-Euró-
pában élt ókori indoeurópai népcsoport, a kelták nyárzáró 
ünnepe, a Samhain, amely egyben az új év nyitányát is je-
lentette. Az ókorban úgy tartották, hogy ezen az éjszakán 
a legvékonyabb a határ a holtak és az élők világa között, 
ilyenkor a holtak szelleme könnyen visszatérhet. Épp ezért 
tüzet gyújtottak, ami arra szolgált, hogy elijessze a gonosz 
szellemeket, ám a fény utat is mutatott szeretteik lelkének. 
Samhain estéjére már betakarították az összes termést, el-
kezdődött az óévbúcsúztatás: a közösségi téren egy hatal-
mas fakereket borítottak lángba, amely a napot szimboli-
zálta, erről gyújtották meg fáklyáikat, s hazatérve a fénnyel 
várták, hogy majd újból kisüssön a nap.

A tök egy mulatságos ír monda révén kapcsolódik a 
fényhez. A népmese főhőse egy részeges naplopó, Stingy 
Jack, aki átverte az ördögöt. Inni hívta a sátánt, pénz azon-
ban nem volt nála, ezért meggyőzte ivócimboráját, hogy 
változzon érmévé. Ám Jack nem törlesztette a számlát, ha-
nem egy kereszt társaságában zsebre vágta a pénzt, így aka-
dályozva meg, hogy visszaváltozzon a gonosz. Végül Jack 
azzal a feltétellel szabadította fel, hogy egy évig nem hábor-
gatja, halála után pedig nem követeli a lelkét. Egy év múl-
tán az agyafúrt Jack újabb cselt eszelt ki: felküldte a fára az 
ördögöt egy gyümölcsért, s amíg fent volt, keresztet vésett 
a fa törzsébe, hogy ne tudjon lejönni. Csak úgy engedte le, 
hogy megígértette vele: egy évtizeden át békén hagyja. Jack 
azonban nem sokkal később meghalt. Züllött élete miatt a 
mennybe nem mehetett, ám az ördög a pokolba se engedte 
be, így Jack lelke örök bolyongásra ítéltetett. Egy izzó szén-
darabot tett egy kivájt tarlórépába vagy karalábéba, s azóta 
is e lámpás fényében keresi nyugvóhelyét.

Az írek és a skótok aztán elkezdtek hasonló lámpásokat 
faragni különféle zöldségekből, amelyeket az ablakba tet-
tek, hogy elijesszék Jacket és az ártó szellemeket (a legko-
rábbi bizonyíték 1663-ból való). Jack nevét a lámpás angol 
megnevezése, a jack-o'-lantern is őrzi. A tökök őshazájuk-
ban, Amerikában lettek népszerűek, amikor az ír beván-
dorlók a 19. században a tengerentúlon is meghonosították 
a lámpásfaragás hagyományát. A Halloween elnevezés a 
16. században alakult ki: október utolsó éjszakáját az írek 
All Hallows Even, avagy minden szentek estéje névvel illet-
ték, a skótok pedig ezt egyszerűsítették Halloweenre.

Salamon király és a tökvicsorik

Az utóbbi években ide-
haza is ismertté vált 
töklámpáskészítés 
szokását sokan az 

angolszász és az amerikai ünnep-
hez, a Halloweenhez kötik, ám 
a tökfaragás Magyarországon is 
évezredes hagyomány – egészen 
az Árpád-házi királyok koráig 
nyúlik vissza.
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Lámpásokkal
Jóságot csempészve

Együtt ünnepelték Márton napját az óvodások és az iskolások

„Szent Mártonnak ünnepén égő lám-
pást viszek én. Világítson mindig 
minékünk, ahol járunk, ahova me-
gyünk” – hangzott fel a dal a felcsú-
ti Fő utcán, ahol alkonyatkor hosszú 
sorban vonultak a gyerekek, maguk 
készítette lámpásukkal világítva. 
Az egyik irányból az óvodások, a 
másikból az iskolások közeledtek a 
Tamássy-Margalit-kúria parkja felé, 
hogy most először ünnepeljék kö-
zösen Márton napját. Tours-i Szent 
Márton ünnepéhez (november 11.) 
számos népszokás kapcsolódik. Ilyen 
a Márton-napi felvonulás is. Az egyik, 
alighanem a legismertebb legenda 
szerint Márton a Római Birodalom 
katonájaként köpenyének felét egy 
didergő koldusnak adta – a jóságos 
cselekedet emlékét őrzi a fáklyás me-
net. „Osszuk szét a köpenyét, öröksé-
ge a miénk. Pannon földnek drága fia, 
segíts minket, vigy a jóra” – énekeltek 
a lámpásukkal fényt, meleget hozó 
gyerekek, akik november deréktáján 

Napszállta idején, 
novemberi zimankó-
ban, a földre hullott 
őszi falevelek között 

lépdelnek libasorban. Díszes 
lámpásaik mutatják az utat 
egészen a székely kapuig, ahol 
aztán összetalálkoznak a na-
gyokkal – Szent Márton napján 
felvonulást tartott a Kastély 
Óvoda és Bölcsőde közössége, 
amelyhez idén először csatlako-
zott az Endresz György Általá-
nos Iskola is.

Savaria híres szülöttének legendá-
ját és az ünnepnapjához kapcsolódó 
számos néphagyományt is megis-
merték. Az iskolában a Márton köpö-
nyege című verses mese alapján vit-
ték színre a szent püspök történetét, 
az óvodában pedig libás játékokkal, 
versikékkel, mondókákkal, dalokkal 
vette kezdetét a mártonozás. „Egy kis 
libaláb, hová-hová mégy? – Elindu-
lok vándorútra, egy-két-három-négy. 
– Késő este van, orrodig se látsz! – 
Márton-lámpás a kezemben, tudom, 
hazavársz” – kántálták a Maci csoport 
ovisai. Aki Márton napján libát nem 
eszik, ehetik az bármit, mégis éhezik 
– tartja némely falu regulája. Mint-
hogy ilyentájt a frissen tömött lúd 
az ünnepi eledel, a felcsúti gyerekek 
is „libalakomát” rendeztek: a szülők 
gondoskodásából a székely kapunál 
minden kis fényhozót libazsíros ke-
nyér és forró tea várt.

Nagy Enikő
Fotó: Tóth P. Flóra
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• Kr. e. 390-ben a gallok a római Capitolium erődjét ostromolták, s az éj lep-
le alatt megpróbáltak átmászni a falakon, ám a Juno istennő templomában 
tartott szent libák gágogásukkal leleplezték a lopódzókat, így a védők vissza 
tudták verni a támadásukat.

• Amikor Szent Mártont a IV. században Tours püspökévé akarták választani, 
szerénységből a ludak óljában rejtőzött el, ám a libák gágogásukkal elárulták 
őt, így kénytelen volt vállalni a tisztséget.

• Selma Lagerlöf Nobel-díjas svéd írónő híres regénye az 1906-ban és 1907-ben 
több részletben megjelent Nils Holgersson csodálatos utazása a vadludak-
kal, amelynek egyik szereplője egy Márton nevű házi lúd, aki csatlakozott a 
vadludak Lappföld felé tartó csapatához.

Egy a legszegényebbek közül
Szent Márton Pannóniában, Savariában, 316/17-ben látta 
meg a napvilágot. Szülei pogányok voltak, 12 évesen az ő 
akaratuk ellenére kezdett el ismerkedni a keresztény hittel. 
15 évesen – mint veterán apa fiát – besorozták a császári 
seregbe, és lovas testőrtiszt lett. 334-ben, Amiens-ben tör-
tént, hogy télvíz idején tiszti köpenyének felét odaadta egy 
ruhátlan koldusnak. 18 évesen megkeresztelkedett, s amint 
mód nyílt rá, elhagyta a hadsereget, és a poitiers-i püspök-
höz, Szent Hilariushoz csatlakozott, majd a remeték életét 
élte. Hamarosan tanítványok gyűltek köréje, s kialakult a 
saját közössége. 371-ben, amikor a tours-i püspök meg-

halt, Mártont kívánta utódnak a nép, atyjukként szerették 
ugyanis az emberek, hiszen egy volt ő a legszegényebbek 
közül, aki még püspökként is a cselédek székét választot-
ta a fényes trónus helyett. 397-ben halt meg. Halála után 
szentként kezdték tisztelni, elsőként a nem vértanú szentek 
között. Ezrekre rúg azoknak a hegyeknek, templomoknak, 
váraknak és kolostoroknak a száma, amelyek Márton nevét 
viselik, sírja Tours-ban zarándokhely volt már a középkor-
ban is. Tiszteletét Szent István is felkarolta: zászlaira a had-
verő Márton képét festette. Szent Márton Szűz Mária után 
az ország patrónusa lett.

Jutka délceg gúnárja
Nyugdíjasklubunk egyik vezetője – túl azon, hogy társaival a klubhelyiségben 
helyet adott és segédkezett a libazsíros kenyeret kenegető szülőknek – Már-
ton-napon lúdjának az elhullajtott tollaival is kedveskedett a gyerekeknek. A 
mutatós gúnár, avagy (az ikonikus gyermekkönyv, a Gőgös Gúnár Gedeon ih-
letésében elkeresztelt) Gedeon a tyúkok és a kakas társaságában immár 23 éve 
éldegél boldogan Schmidtné Jutka baromfiudvarában.

Gondoltad volna?
A lúd háziasítása több mint négyezer évvel ezelőtt a mai Görögország terüle-
tén, Mezopotámiában vagy Egyiptomban kezdődött.

A lúd a kultúrtörténetben
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Izgő-mozgó
Mókuskerék
Új mozgásfejlesztő játékok az óvoda udvarán

Önkormányzatunk jóvoltából még 
inkább az önfeledt játék terepe lehet 
a Kastély Óvoda és Bölcsőde udvara. 
Az újonnan odatelepített eszközök 

ráadásul a mozgásfejlődést is segítik.

Valóságos kalandparkká változott a Kastély Óvoda és Böl-
csőde külső tere, miután minden új játék megtalálta a 
maga helyét a többi között az ovi udvarán. A tízórait kö-
vetően csak úgy zsonganak a gyerekek az újjávarázsolt bi-
rodalmukban, egymás után próbálják ki az ötletesebbnél 
ötletesebb eszközöket. Míg az egyikük a békaalagút vé-
gén bukkan ki, addig a másikuk az egyensúlyozó pályán 
balanszíroz éppen. Vannak, akik az örök klasszikus mó-
kuskereket hajtják vigyorogva, s akadnak, akik a piramis 
formájú kötélpályán vagy a háromszög alakú mászókán 
kapaszkodnak felfelé. Némelyek a kisbiciklikkel szágul-
doznak, némelyek a falra szerelt táblákra rajzolnak. A 
nyáron napvitorlával árnyékolható új homokozó pedig 
ponyvával letakarva immár téli álmát alussza.

Az új játékok mindegyike a mozgásfejlesztést szolgálja, 
hozzájárul a mozgás megszerettetéséhez és az egészséges 
életmód kialakításához, s azáltal, hogy közösen használ-
ják őket a gyerekek, az eszközök a szociális készségek 
fejlődését is segítik. „Nevelési programunk kiemelt célja, 
hogy mozgásra ösztönözzük a gyerekeket, ebben nagy 
segítségünkre lesznek az új játékok, amelyeket a felcsúti 
önkormányzat támogatásával szereztünk be – fogalmaz 
Juhászné Melinda óvodavezető. – Az új eszközöket a zöld 
környezetet megtartva helyeztük el az udvaron, arra is 
odafigyelve, hogy életkornak megfelelő játékterek jöjje-
nek létre.” A sok-sok újdonság között az egyik legkülön-
legesebb a mezítlábas ösvény, amelynek különféle járófe-
lületeit – jó időben – a gyerekek mezítláb járhatják végig, 
s túl azon, hogy a talpalás extrém kaland, az egészségre 
is jó hatással van: egyenetlen talajon cipő nélkül sétálva 
javul a testtartás, fejlődik az egyensúlyérzék és a talp ideg-
végződéseinek stimulálásával gyógyul az egész test.

Nagy Enikő
Fotó: Tóth P. Flóra
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Büszkeségünk
A legnagyobbak között

Gazsi Máté lett az év ifjú természetfotósa

Még egy dobogós hely

A Tisza virága című képével 2024 nov-
emberében Máté az év BISEL-fotósa 
pályázaton is második helyezett lett. 
Az Energiaügyi Minisztérium által 
hirdetett környezeti nevelési progra-
mok egyike a BISEL és a hozzá kap-
csolódó fotópályázat. Az elsősorban 
7–12. évfolyamos diákok számára 
kiírt verseny célja, hogy ösztönözze 
a fiatalokat: lépjenek ki a természet-
be, ismerjék meg a környezetünkben 
lévő vizes élőhelyeket, s víz alatti és 
víz feletti fotókon keresztül mutassák 
be a magyarországi vízfolyások válto-
zatos élővilágát.

Gazsi Máté és Daróczi Csaba, aki 2024-ben kilencedik 
alkalommal – zsinórban harmadszor – lett az év termé-

szetfotósa (fotó: Fáth Péter)

Harminckettedik alkalommal hirdette meg a naturArt, 
avagy a Magyar Természetfotósok Szövetsége az ország leg-
nagyobb múltú és legrangosabb természetfotós seregszem-
léjét, a Saubermacher – az év természetfotósa című pályá-
zatot, amelyre 143 fotóművésztől összesen 2825 pályamunka 
érkezett. Minden idők legerősebb mezőnyében 49 szerző 
alkotott olyannyira kimagaslót, hogy művét a nagy nyilvá-
nosság előtt is bemutatták. A 131 legkiválóbb alkotás között 
ott lehetett a felcsúti Gazsi Máté két munkája is: az Erdei Jin 
című kép az ifjúsági kategóriában a második helyezést érte 
el, a Sordély a pusztában című fotó pedig szintén az ifjúsági 
kategóriában dicséretre méltó elismerést kapott. A mindösz-
sze 18 esztendős, végzős környezetvédelmi technikus szakos 
Máté az év ifjú természetfotósa címet is kiérdemelte a verse-
nyen, amelynek ünnepélyes díjátadójára november 12-én a 
Magyar Természettudományi Múzeumban került sor.

„Minden év júniusában rengeteg szentjánosbogár repül 
a szomszédos falu, Alcsútdoboz erdejében, s a rajzásuk ideje 

alatt minden estét ott töltöttem, egy titkos erdős részen, tá-
vol az arborétumtól, hogy képeimen megmutathassam a kü-
lönlegességüket – meséli az Erdei Jin című alkotás történe-
tét Máté. – Ahogy besötétedett, repkedni kezdtek a bogarak. 
Az erdőben sajnos szemét is előfordul, a képen látható üveg 
is ott hevert, a bogarak időnként bele is repültek. Fotómon 
az üvegből kirepülő kicsi és gyorsan mozgó bogár röppá-
lyáját örökítettem meg.” Máté képét nem véletlenül találták 
elismerésre méltónak, fontos üzenetet közvetít, merthogy 
az év természetfotósa című pályázat felhívás vagy vészkiál-
tás is kíván lenni: arra hív, hogy változtassunk megszokott, 
kényelmes életünkön, hogy az utánunk jövő nemzedékek is 
átélhessék azt a temérdek csodát, amelyet az élő természet 
kínál.

Máté másik alkotása a Duna és a Tisza közötti füves sík 
életének egy pillanatát rögzíti. „Napkeltétől napnyugtáig 
szeretek ott fotózni, a térség sokszínű madárvilága elvará-
zsol. A Sordély a pusztában című kép egy tavaszi napon ké-

szült. Aznap bejártam a területet, és rengeteg sordély találta 
meg a társaságom. A megörökített madárral akkor találkoz-
tam, amikor naplemente idején hazafelé vettem az irányt. 
A sármányfélék családjába tartozó faj hímje gyakran énekel 
bokrokon, oszlopokon, villanyvezetékeken. Ez a hím egy 
bogáncs tetején énekelte altatódalát.” Az, hogy a mi Máténk 
alkotásai is helyet kaptak a legjobbak között, igazi szenzáci-
ónak számít. „Nagyon boldog vagyok, hogy 2024-ben én le-
hetek az év ifjú természetfotósa cím birtokosa – árulja el. – A 
munkáim által Magyarország legnagyobb természetfotó-pá-
lyázatán sikerült magamat láthatóvá tenni olyan, világszin-
ten is kiválónak számító fotósok között, mint Máté Bence, 
Daróczi Csaba vagy épp Potyó Imre. Ezen a versenyen a kiál-
lításra bekerülni is nagy szó, hát még díjat nyerni.”

A pályázat legkiválóbb fotográfiáiból rendezett kiállítás 
2025. január 30-áig tekinthető meg a Magyar Természettudo-
mányi Múzeumban.

Nagy Enikő

Sordély a pusztában – dicséretre méltó elismerés az ifjúsági kategóriában 
(fotó: Gazsi Máté / Saubermacher – Az év természetfotósa 2024 / naturArt)

Erdei Jin – ifjúsági kategória, II. helyezett 
(fotó: Gazsi Máté / Saubermacher – Az év természetfotósa 2024 / naturArt)

A felcsúti fiatal fotóművész a világszínvonalúnak 
számító hazai termé-
szetfotózás legnívósabb 

megmérettetésén, a legkiválóbb 
természetfotósok társaságában 
nyerte el a megtisztelő címet.
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Múzeumpedagógia
Bullák oltalmában

Felcsúton az ókori Róma

Az Endresz György Általános Iskola alsósai ülték körbe a 
Faluházban azt a hatalmas asztalt, amely pillanatok alatt 
igazi ókori alkotóműhellyé változott. Önkormányzatunk 
támogatásával, Flier Éva kulturális tanácsnok szervezé-
sében, a területi kulturális program keretében a Gorsium 
Régészeti Park és Szabadtéri Múzeum múzeumpedagógu-
sa tartott interaktív foglalkozást a gyerekeknek, bemutat-
va, milyen lehetett az élet a Római Birodalom idején. Diák-
jaink testközelből ismerkedhettek meg régiónk régészeti 
kincseivel, azoknak a római kori tárgyaknak a replikáival, 
amelyek a Fejér vármegye területén történt ásatások során 
bukkantak fel, s ma a székesfehérvári Szent István Király 
Múzeum gyűjteményének részei. Ezek között alighanem 
az egyik legérdekesebb az a bulla, amelyet a római gyer-
mekek hordtak. „Ennek a csodálatos nyakláncnak az volt a 

Míg az egyik héten az ötödikesek látogathattak el Tácra, hogy történel-
mi sétát tegyenek, s közben felfedezzék a Székesfehérvár határában 
található római kori várost, addig a héten a Gorsium Régészeti Park 
szakembere érkezett Felcsútra, hogy múzeumpedagógiai foglalkozá-

sában a másodikosokból, a harmadikosokból és a negyedikesekből verbuválódott 
tanulókkal együtt idézze meg az ókor legnagyobb birodalmának világát – bulláik 
születésébe pillanthatunk most bele.

rendeltetése, hogy a benne rejlő talizmán minden rossztól 
megóvjon – árulta el Szirtes Mónika múzeumpedagógus. – 
A névadási ceremónia során a kisbabát a földre helyezték, 
körbeállták, a közösség papja kört rajzolt köréje, a szülők 
pedig a nyakába akasztották a bullát, amelyet a fiúk 14 
éves korukig, a lányok pedig a férjhezmenetelük idejéig 
viseltek.” Iskolásaink maguk is nekiállhattak elkészíteni a 
saját bullájukat, majd a foglalkozás végén korhű ruhákba 
öltözve elevenítették fel a római emberek mindennapjait.

(A múzeumpedagógiai foglalkozás a Kulturális és Inno-
vációs Minisztérium támogatásával, a Nemzeti Művelődési 
Intézet szervezésében, a Szent István Király Múzeum és a Ma-
gyar Nemzeti Múzeum közös munkájával valósult meg.)

Nagy Enikő
Fotó: Tóth P. Flóra

Diadalmenet – az 5. osztály Hedrich László történelemtanár vezetésével járta be a 
Gorsium Régészeti Park területét, belepillantva a római kori város egykori életébe
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Karácsonyillat
Az otthon melegéért

Kovács Mira és a kézműves szójaviaszgyertyák

Hópelyhek, mézeskalács-házikók 
és mézik közé csöppenünk, amint 
belépünk a Mira Candle varázslatos 
birodalmába. Karácsonyillat fogad. 

Az alcsútdobozi származású, családjával 
Vereben élő fiatal édesanya alkotóműhelyében 
most minden egyes nap az adventi várakozás 
izgalmában telik. Egymás után készülnek 
az ünnepre hangolódást segítő csodaszép 
forma- és illatgyertyák, méghozzá egyedi 
kézműves technikával, prémium minőségű 
illatolajok felhasználásával, százszázalékos 
tisztaságú natúr szójaviaszból. Kovács Mira 
két kisgyermekének nevelgetése mellett 
vágott bele a gyertyaöntés mesterségébe, 
egyedül intézve vállalkozásának ügyes-
bajos dolgait. November 19-e, avagy a – nők 
gazdasági megerősödésének és társadalmi 
szerepvállalásának jelentőségét hirdető 
– vállalkozó nők világnapja alkalmából 
ismerkedhetünk meg vele.

„Az elsőként érezhető felső, azaz fejjegy a narancs frisses-
ségével, üdeségével varázsol el, az illat virágzásának máso-
dik fázisában megjelenő középső, azaz szívjegyet a fahéj 
és a szegfűszeg karakteres aromája uralja, majd feltárul a 
gyertya alapjegye, lényege, az illat magját alkotó vanília és 
méz édes esszenciája” – magyarázza Mira, miközben az év 
legszebb ünnepi időszakát idéző, Karácsony varázsa fan-
tázianevű illatgyertyát „illatoljuk”. Kezünkbe kerül aztán a 
Diótörő, a Mézeskalács-karamellás mousse, a Forralt bor, a 
Csokoládés narancs és a Fűszeres narancs névre keresztelt 
tégelyes gyertya is; mind egészen egyedi illatkombináció-
val csábít. Ezek az illatgyertyák Mira kreativitásának gyü-
mölcsei, ahogyan a karácsony profán jelképeit, a mézit, a 
mézeskalács-házikót, a harangot, a gömböt vagy épp a cu-
korbotot viaszba foglaló illatmentes, főként dekorációnak 
szánt formagyertyák is.

Családanya és vállalkozó
Az Alcsútdobozról származó kétgyermekes családanya, Ko-
vács Mira mintegy három évvel ezelőtt kezdte elsajátítani a 
gyertyaöntés tudományát, akkortájt, amikor megszületett 
az első kisfia. „Korábban a vendéglátás területén dolgoz-
tam, egy kávézó üzletvezetője voltam, s bár szerettem azt a 
világot, a családalapítást követően már nem igazán tudtam 
volna ott elképzelni magam, ugyanakkor mivel nyughatat-
lan lélek vagyok, az anyává válást követően is kerestem a 
lehetőséget, hogy kiéljem az alkotókészségem, a tenni aka-
rásom – meséli. – Rátaláltam a szójaviaszra, ami bababarát 
alapanyag, s elkezdtem odahaza gyertyákat készíteni, per-
sze először csupán ajándékként a családnak. Időközben 
megszületett a második kisfiam, ám a gyertyaöntést ezután 
sem hagytam abba, sőt, egyre nagyobb teret engedtem 
neki az életemben. Olyannyira, hogy tavaly elindítottam a 
saját vállalkozásomat. Félve indultam el ezen az úton, de 
magam is meglepődtem, mekkora a kereslet az efféle kéz-
műves termékekre.”

Mira egyelőre főként az ünnepi időszakban, elsősor-
ban előrendelésre dolgozik, ám miután a kisebbik fia is 
óvodás lesz, szeretne még többet foglalkozni a gyertyaké-
szítéssel, s a következő évben már egy nagyobb készletet 
is megalkotna. „Eleinte nem volt könnyű összehangolni a 
gyermeknevelést és a háztartási feladatokat a munkám-
mal, de aztán kialakult a napi rutin – árulja el. – Elsősor-
ban este öntöm a gyertyákat, amikor a gyerekek már alsza-
nak, az ügyintézés, a csomagolás és a marketing, avagy a 
címkék megtervezése, elkészítése, felragasztása, illetve a 
Facebook-oldalam naprakészen tartása pedig a kora dél-
utáni alvásidőre marad.”
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A természetes alapanyag
Hogy hogyan is kell gyertyát önteni, Mira azt is elmeséli ne-
künk: „A viaszolvasztó edénybe szilárd halmazállapotában 
helyezem be a viaszt, amelyet 80 Celsius-fokra melegítek 
fel. Ekkor keverem hozzá a színezőanyagot, hogy a lehető 
legjobban oldódjon. Majd 65-70 Celsius-fokra hűtöm vissza 
a viaszt, s hozzáadom az illatolajokat. Az égetéskor így lesz 
majd a legintenzívebb a gyertya illatszórása az adott tér-
ben. A csavaros fedelű, sötét vagy átlátszó üvegcsébe öntött 
illatgyertyáimat minőségi, természetes francia illatolajok 
felhasználásával, ropogó fakanóccal készítem. Az égési ide-
jük akár 18-20 óra is lehet.”

Mira ellenőrzött és fenntartható forrásból származó, 
biológiailag lebomló, természetes, tiszta, vegán szójaviaszt 
használ a gyertyakészítéshez. A száz százalékban növényi 
alapú, szójababból készült szójaviasz sokkal inkább egész-
ség- és környezetbarát alapanyag, mint a hagyományos pa-
raffin. A szójaviaszból készült gyertya tiszta lánggal ég, nem 
termel fekete kormot, hiszen nem tartalmaz kőolajszárma-
zékot, s égetésekor nem kerülnek toxinok a levegőbe, rá-
adásul mivel alacsonyabb hőmérsékleten pislákol, közel 
kétszer hosszabb ideig élvezhetjük finom illatát és meleg 
fényét, tehát még gazdaságosabb is.

Nyomot hagyni a világban
Mira minden évben új, egyedi gyertyakollekciót álmodik és 
valósít meg, ám a forma- és illatgyertyák mellett dekoratív 
mikuláscsizmák és edényfogók is szerepelnek a kínálatá-
ban. Ezeket különleges textilekből ő maga szabja ki, a var-
rásban pedig az édesanyja segédkezik. A legújabb terméke 
a friss bazsarózsa illatát árasztó, szintén szójaviaszból ké-
szült hatalmas asztali virágbox, amely egy-egy születésnap 
vagy esküvő tökéletes dísze lehet. „Az efféle alkotómunka 
számomra kikapcsolódást, feltöltődést jelent – vallja. – Két 
kisfiú anyukájaként meglehetősen pörgős az életem, az esti 
gyertyaöntés viszont egyensúlyt teremt bennem és körü-
löttem. Nagy boldogsággal szemlélem az elkészült gyertyá-
imat, a vásárlók pozitív visszajelzése pedig még nagyobb 
örömet szerez. Úgy vélem, számomra ez a tevékenység a 
legmegfelelőbb az anyaság mellett. Nagycsaládból jövök, 
hatan vagyunk testvérek, mindig arra vágytam, hogy egy-
szer édesanya legyek. Az elsők a gyermekeim, az életem 
minden más területét, így a hivatásomat is hozzájuk igyek-
szem alakítani. A gyertyaöntés ráadásul lehetővé teszi, 
hogy megéljem a kreatív, teremtő erőmet, s a munkámmal 
nyomot hagyjak a világban.”

Nagy Enikő, fotó: Tóth P. Flóra 

A Mira Candle termékeit 
a QR-kódot beolvasva 
tekintheti és rendelheti meg.
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1. rész

Vendégeket vártunk, ám nem érkeztek meg a megbeszélt 
időben. Egyszer csak megcsörrent a telefonom. Elnézést 
kértek a késésért, s még fél óra türelmet kértek. Szomo-
rú dolog történt velük útközben, ha ideérnek, elmesélik 
– ígérték. Így is történt. Amikor megjöttek, üdvözöltük 
egymást, majd kérték, hogy segítsünk nekik. Idefelé jö-
vet az egyik falu után az út egy dombra vezet fel, ahon-
nan távoli hegyeket látni, ám figyelmüket az árok szélén 
didergő csuromvizes fekete kutya kötötte le. A kutyus 
az autókat figyelte. Mint később kiderült, a gazdái odáig 
autóval elhozták, mindenki kiszállt, sétáltak egyet, majd 
visszaültek az autóba, de az állatot már nem engedték 
vissza. Hirtelen becsapták az ajtókat, és elhajtottak, a 
kutyát pedig az út szélén hagyták. A nyaralásból tértek 
éppen haza, a kertes nyári lakban elvolt velük, ám a he-
tedik emeleti lakásukba nem akarták magukkal vinni. 
Nyáron kellett nekik, ősszel már nem, így elhatározták, 
hogy megszabadulnak tőle, s egyszerűen csak kitették az 
út szélén.

Egész éjjel esett az eső. A kutya vizes bundája cso-
mókban lógott. Vacogott, s mozdulni sem akart az út 
mellől, bízott benne, hogy előbb-utóbb érte jönnek a 
gazdái. Biztos csak véletlenül hagyták ott – gondolhatta. 
Figyelte az autók hangját. Egyik sem volt ismerős. Nem 
jöttek érte. Vendégeink viszont megálltak az út mellett, s 
nagyon megsajnálták a reszkető kutyát. Tanakodtak, mi-
tévők legyenek, hiszen a kis lakásukba hazavinni ők sem 
tudják, egyébként még soha nem is volt kutyájuk. A csa-
takos fekete kutya rájuk nézett, szemében a félelem és 
reménység tükröződött. Félt egyedül az út mellett, házak 
nem voltak a közelben, körös-körül mindenhol búzával 
vetett szántóföld. Vendégeink végül kinyitották az autó 
csomagtartóját, és elővettek onnan egy használt plédet. 
„Betakarjuk, és ha engedi, betesszük a csomagtartóba, és 
magunkkal visszük” – mondta határozottan Pista bácsi.

A reszkető kutya felé közeledtek a pléddel. A kutya 
megijedt, felugrott, és pár lépést hátrált. Ekkor Judit né-
ninek eszébe jutott, hogy van a táskájában egy maradék 
szendvics, talán azzal a bizalmába férkőzhetnének. A 
finom kolbászos szendvics illatát azonnal megérezte a 
kutya. Judit néni közeledett feléje, a kutyus pedig nem 
tudott ellenállni az ínycsiklandó falatoknak, hiszen na-
pok óta nem evett. Judit néni lassan, óvatosan közeledett 
a kolbászillatú szendvicsével. A reszkető jószág félénken 
vette el a kezéből a csábító zsömlét. Azon nyomban fel 
is falta, majd vizes farkát csóválta, jelezve, hogy kérne 
még, ám Judit néninek nem volt több ennivalója. A ku-
tya bizalmatlansága viszont elmúlt, gondolva: ha valaki 
ilyen finom étellel kínálja meg, az csak jó ember lehet. 
Pista bácsi megközelítette hát az ebet a pléddel, s a kutya 
nem ellenkezett. Óvatosan bebugyolálta, az állat – napok 
óta először – melegséget, szeretetet érzett. Törődtek vele, 

Mesesarok
Csutak kutya kalandjai

Írta: Feketéné Schneider Mária
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igaz, hogy idegenek, de úgy tűnik, jó emberek. Csak a ku-
tya feje látszott ki a pokrócból, amikor Pista bácsi felnya-
lábolta, és betette az autóba. A kutya nem bánta. Minden 
jobb, mint itt, a senki földjén, az út mentén csuromvize-
sen, étlen-szomjan ácsorogni, és a gazdit várni. Ha akart 
volna, már eljöhetett volna értem – gondolta szegény kis 
pára. Az autóban a fűtést is bekapcsolták, hogy az egyre 
hidegebbre forduló időben ne fázzon. Ezek csakugyan jó 
emberek, elmegyek velük bárhová – határozta el a kutya.

Fél óra múlva megérkeztek a vendégeink. Elmesél-
ték a kalandjukat, s mivel most még nem tudják maguk-
hoz venni az állatot, azt kérték, hadd maradjon nálunk, 
mindössze addig, amíg befejezik a vidéki családi házuk 
felújítását, ez a télen még eltart, de tavasszal eljönnek 
a kutyusért, s vele együtt költöznek ki a városból. Bele-

egyeztünk. A jól beburkolt kutyát kivettük az autóból, s 
levettük róla a takarót. Bundája nagyjából megszáradt 
az út során. Göndör szőrű, közepes termetű kutya volt. 
Szemében félelem látszott, hiszen újabb idegen embere-
ket látott maga körül. Mit történik majd vele, és gazdá-
ja mikor jön majd érte? Pista bácsi letette őt a kertben. 
„Húslevest főztem, azzal vártalak benneteket” – mond-
tam a vendégeknek, s arra gondoltunk, a kutyusnak is 
adunk belőle. Kerítettünk egy használaton kívüli lábast, 
amelyet teletöltöttem a meleg húslevessel. A kutya hálá-
san nézett rám, amint megérezte a leves illatát. Azonnal 
neki is állt lefetyelni. Ízlett neki, s a meleg belülről is 
átjárta átfázott, lehűlt kis testét. Körbeálltuk a jóízűen 
falatozó ebet. Az utolsó csepp levest is megitta, s hálá-
san nézett fel ránk, az idegenekre. Megcsóválta lobon-

cos farkát. Kezdte jól érezni magát, hiszen enni kapott, 
és már nem is fázott. Ekkor rátört a fáradtság, s ott, az 
emberek között lekuporodott a fűre, a szemei pedig las-
san lecsukódtak.

Miközben szundikált a fűben, az udvar hátsó részén 
lévő pajtában, ahol sok volt a szalma, helyet készítet-
tünk neki. Egy lábasban vizet is tettünk oda. Majd nevet 
adtunk a kutyának. Csutaknak kereszteltük el. Amikor 
felébredt, megsimogattuk, megmutattuk az új helyét. 
Rögtön ivott az odakészített vízből, majd ránk nézett, s 
látszott rajta, hogy megtetszett neki a hely. Azonnal bele 
is feküdt a szalmába, és folytatta a szunyókálást. Pista 
bácsiék este hazaindultak, Csutak pedig nálunk maradt. 

Történetünket innen folytatjuk…
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Kert
Citrus
A Kertészeti Áruda rovata

Konyha
Kéksajttal töltött körte

A citrus jól teleltethető növény, amely 1-8 Celsius-fokos 
mérsékelten fényes helyiségben könnyedén pihen. A te-
leltetés alatt két-három hetente elég egyszer óvatosan 
beöntözni. Az intenzív levélhullás ilyenkor természetes 
jelenség, ahogyan a vízhajtás kinevelése is. Tavasszal 
egy alapos metszéssel mindez könnyen korrigálható – a 
metszést a növény erős növekedéssel hálálja meg. Telel-
tetéskor ügyeljünk az egyenletes hőmérséklet fenntartá-
sára és a huzatmentes légkör kialakítására.

Kertészeti Árudánkban évek óta kísérletezünk a citrus 
teleltetésével. Az egyik teleltetőhelyünkön folyamatos 
öntözés mellett 16-20 Celsius-fok közötti párás klímát és 
sok fényt biztosítunk. Míg a klasszikus teleltetőhelyen 
pihen a növény, addig a meleg helyen intenzív növeke-
désbe kezd, január közepén pedig erősen virágba borul. 
A virágzó citrom zárt helyen igazi „illatbomba”, akár 
a lelkünkre is jó hatással van. Az elmúlt szezonban öt 
citromfánk mintegy 1,5 méteres magasságot ért el, s át-
lagosan egy kilogramm termést hozott. A narancsaink 
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Hozzávalók:
körte
olívaolaj
kéksajt
dió vagy pekándió
méz
aleppói paprika
só, bors
kakukkfű (opcionális)

is szépen teleltek, esetükben azonban kisebb hozamot 
értünk el, s nem jelentkezett olyan ízharmónia, mint a 
bolti görög narancs esetében.

A növények alá helyezzünk tálcákat, amelyeket he-
tente egyszer öntsünk fel vízzel. Citrusaink folyamatos 
felügyeletet igényelnek, kevés tápoldattal javíthatjuk a 
kondíciójukat, nehogy a kártevők megjelenjenek. Az 
ellenük való védekezés során csak kis dózisban perme-
tezzünk, fokozottan betartva a szükséges egészségügyi 
előírásokat. A permetezés után óvatosan szellőztessük át 
a helyiséget, ahova csak a levegőztetés után lépjünk be. 
Hatásfokától függően megismételhetjük a permetezést, 
ám csak olyan vegyszert használjunk, amelynek egész-
ségügyi várakozása nulla nap.

A lakásunkban is kísérletezhetünk a citrusok telelte-
tésével, ha van egy hűvösebb szobánk sok fénnyel, illetve 
ha a növényt megfelelően felkészítettük. Ügyeljünk rá, 
hogy havonta egyszer 180 fokkal fordítsuk el a növényt 
annak érdekében, hogy egyenletesen érje a fény.

Az igazi Roquefort titka
Kéksajtokat már több mint ezer éve készítenek, a Roquefort egy a kéksajtfajták közül, alighanem a leghíresebb. 
Az igazi Roquefort (ejtsd: rokfór) juhsajtból készül a dél-franciaországi Roquefort-sur-Soulzon városkában. A le-
genda szerint egy fiatal juhász meglátott egy gyönyörű lányt, s a juhsajtját egy barlangban hagyva szaladt utána. 
Néhány hónap múlva találta meg a sajtot, amelyet addigra már átjárt a nemes penészgomba. II. Henrik 1550-ben 
helyezte védelem alá a Roquefort-t. A kéksajtok családjába tartozik a francia Fourme d’Ambert, az angol Stilton, 
a dán Danablu vagy épp az olasz Gorgonzola is.

Elkészítés:
A körtét hosszában félbevágjuk, a magházat és a 
magokat eltávolítjuk. Vágott oldalával felfelé tep-
sibe tesszük, meglocsoljuk olívaolajjal, és enyhén 
sózzuk, borsozzuk, majd 15 percig sütjük. Aztán 
megtöltjük kéksajttal, diót vagy pekándiót szórunk 
rá, s nyolc-tíz percre visszatesszük a sütőbe, hogy 
a sajt megolvadjon. Közben a mézet egy kis tálban 
összekeverjük az aleppói paprikával. Amikor a kör-
te elkészült, rácsepegtetjük a mézet, s akár kakukk-
fűvel díszíthetjük.

Nagy Enikő

A késő őszi szezonális zöldségek-gyümölcsök közül a körtét vesszük 
alapul, amely túl azon, hogy édes és 
finom, tele van vitaminokkal, ásvá-

nyi anyagokkal, rostokkal, antioxidánsok-
kal. Kéksajttal töltjük, amely intenzív ízével 
tökéletesen passzol a körtéhez. A rendkívül 
ízletes és egészséges csonthéjas, a dió ugyan-
csak a fogásunk része lesz, ahogyan a közel-
keleti és mediterrán konyha kedvelt fűszere, 
az élénkpiros, sós-mazsolás ízű, földes, 
enyhén csípős őrölt aleppói paprika is.

Manapság 
egyre 
divatosabb 
odahaza 

citromot, narancsot 
nevelni. Ennek több jó 
oldala is van: egyrészt 
a mediterrán hangulat 
átjárhat bennünket, 
másrészt sokkal zama-
tosabb a saját termésű 
citrusunk. A sokat em-
legetett éghajlatválto-
zás is egyre kedvezőbb 
teret teremt hazánk-
ban a termesztéshez.
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Harangszó
Mindenszentek ünnepéhez

Panasz
Református gondolatok

 „Hallgasd meg, Istenem, panaszkodó szavamat!” 
(Zsolt 64,2)

A panasz az élet része. Még csak nem is biztos, hogy mindig 
rossz. Képzelj el egy embert, aki sohasem emeli fel a szavát. 
Ne arra gondolj, aki méltatlankodva vág vissza, hogy de hát 
ő soha nem panaszkodik. Próbálj elképzelni olyat, akiből ez 
tényleg hiányzik. Mit érzünk vele kapcsolatban? Azt min-
denképp, hogy valami hiányzik. És nemcsak azért, mert tud-
juk, hogy mindannyiunkból fel-feltör a panasz, hanem azért 
is, mert ez a képzeletbeli ember a szíve mélyén gonosz. Aki 
ugyanis nem háborodik fel, amikor valami súlyos igazságta-
lanságot, bántalmazást tapasztal, azzal bizony nagy baj van. 
A panasz ugyanis a gonoszra, rosszra, pusztítóra adott egész-
séges érzelmi válaszunk. Ennek hiánya arról beszél, hogy 
nekünk már semmi sem igaz, semmi sem érték, semmi sem 
fáj, bennünket már semmi nem indít meg.

Dávid panaszkodó imádsága legitim és őszinte imádság. 
De őszinteségében is leborul az Úr előtt. Dávid imádsága 
nem csupán egy indulatos kiáltás, hanem mély hitvallás is. 
Az őszinteség és az alázat találkozik ebben a fohászban, hi-
szen Dávid felismeri, hogy egyedül Isten az, akihez fordul-
hat fájdalmai és kérdései közepette. Minden emberi gyarló-
ság és igazságtalanság ellenére is Istenhez könyörög. Biztos 
abban, hogy Isten szuverén és szeretetteljes igazságszolgál-
tatása az egyetlen megoldás. Még akkor sem fordít hátat 
Istennek, amikor az álnokság és gonoszság körülveszi őt.  
Nem választja a megtorlás útját. Nem hajlik a fogat fogért elv 
irányába. Dávid imája annak bizonysága, hogy a legnagyobb 
panaszok közepette is Istenben van az ember reménysége. 
Ahelyett, hogy az emberi bosszúra támaszkodna, teljes biza-
lommal leborul az Úr előtt, és várja az isteni igazság érvénye-
sülését. Aki így tud őszinte lenni, az a munkahelyi sérelmek 
után tud nem behúzni egyet a főnöknek vagy a kollégának, 
hanem Istenhez tud fordulni. Képes arra, hogy először az 
Úr előtt tárja fel a sérelmeit. Az ilyen őszinte ember tud tü-
relemért és szeretetért imádkozni a házasságában, hogy a 
konfliktusokat ne a harag kitörése és a bosszúvágy kövesse.

Vagyis: a megfizetés az Úr kezében van. Mi azt soha nem 
vehetjük át tőle. Dávidnak fáj a környezete ellene törő ár-
mánykodása, de bízik az Úrban, aki végezetül mindent jól 
intéz majd. Itt egy egyszerű, de világos és biztos szemlélet áll 
előttünk: a feddhetetlenek jutalmat kapnak, a gonosztevők 
pedig büntetést nyernek. Gyakorlatilag ma is erre a strófára 
jár az agyunk. Akkor tudunk ennek örülni, amikor mi kap-
tunk bántást mástól, amikor azt látjuk, hogy más követ el 
látványos bűnt. Mi pedig a feddhetetlenek sterilitásával tart-

Katolikus gondolatok

A katolikus egyházi évben november 1-jén ünnepli Anya-
szentegyházunk minden név szerint ismert és nem ismert 
szentjét. De mit is jelent az, hogy valaki szent?

A szent az, akit Isten felvesz saját országába, megaján-
dékozza őt társaságával és a többi szent közösségével. A 
szent nem szomorkodik, és nem nélkülözi a jót, mert el-
telt vele. A szent hálás és kész az Isten szolgálatára, bár-
mit is kér tőle az Úr, megteszi azt, mert egyetért az Úrral. 
Aki szent, tulajdonképpen mindenben Isten testvére, nem 
pedig szolgája, mert Jézus mondta: „Nem nevezlek többé 
szolgának benneteket, mert a szolga nem tudja, mit tesz 
ura. Barátaimnak mondalak benneteket, mert amit hal-
lottam Atyámtól, azt mind tudtul adtam nektek” (Jn 15,15).

Szentjeink életük irányultságával mind az Isten orszá-
ga felé törekedtek. Nem mindegyikük indult ugyanabból 
az állapotból, de mindannyian ugyanoda, Isten jelenlété-
be jutottak. Volt, aki kora ifjúsága óta megtartotta Isten 
parancsait, és bízott az Anyaszentegyház tanításában. Volt 
olyan is, aki fiatal éveinek jelentős részében igen távol állt 
a keresztény erények gyakorlásától, de élete egy pontján 
megtért, és onnantól példamutató szintre jutott el az élet-

szentség gyakorlásában. Olyan is akadt közöttük, aki élete 
végére érett meg Isten üdvözítő tervének befogadására. A 
vértanú szentek hite pedig olyan elvetett maggá vált Anya-
szentegyházunkban, melynek gyümölcseit minden utá-
nuk következő generáció élvezheti.  

Közelebbről megismerve minden szent taníthat ben-
nünket jó példájával. Magyar szólásunk, miszerint min-
den szentnek maga felé hajlik a keze, talán csak földi éle-
tüket tekintve lehet részben igaz. Mivel a szentek ma már 
a mennyekben vannak, bizony megszólíthatjuk őket imá-
inkban, kérhetjük közbenjárásukat mennyei Atyánknál, 
kérhetjük pártfogásukat, védelmüket, tanácsukat. Jézus 
anyja, Mária az emberek között az első számú, nagybetűs 
Szentünk. Ő az, akit Isten méltónak talált arra, hogy föl-
vegye a mennyek országába, szent hagyományunk szerint 
testestül és lelkestül.

Elgondolkodtató lehet mindannyiunk számára, hogy 
érdemes-e más irányultságú életet élni, mint hogy szentté 
akarjunk válni mi magunk is.

Baboss Botond 
katolikus lelkipásztori munkatárs

juk távol magunkat az ügytől. Hiszen mi különbek vagyunk. 
Tényleg különbek vagyunk? Ez a primitív szemlélet az élet-
ben eligazodási pontokat kínál. A fekete-fehér gondolkodás 
leegyszerűsíti ezt a bonyolult világot: vannak a jók és vannak 
a rosszak. Azok jutalmat, emezek büntetést kapnak. Persze 
mindig mi vagyunk a jók, és mások a gonoszak. Valóban így 
lenne ez? Dávid imája arra tanít, hogy a legnagyobb fájdal-
maink közepette is az Úrhoz forduljunk. Bízzunk az Ő igaz-
ságában. Az emberi élet bonyolultsága és a világ igazságta-
lansága közepette azonban megláthatjuk, hogy nem mindig 
egyértelmű, ki a feddhetetlen és ki a gonosz.

Dávid panasza előremutat Krisztusra, aki a legnagyobb 
igazságtalanságot is elhordozta értünk. Ő az, aki nemcsak 
meghallgatja fájdalmainkat, hanem magára is veszi bűne-
ink terhét, hogy megváltást adjon. Krisztus keresztje az a 
hely, ahol Isten igazsága és kegyelme tökéletesen találkozik. 
Benne nemcsak igazságszolgáltatás, hanem megbocsátás is 
van mindazok számára, akik hozzá fordulnak. Ezért a leg-
nagyobb panaszaink közepette is bátran bízhatunk abban, 
hogy Ő az, aki végül mindent helyreállít.

Szarka Zsolt református segédlelkész
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Isten éltesse!
Mészáros László polgármester november 
hónap legalább hetven esztendőt megélt 
születésnaposait is köszöntötte.

Mozaik
Tudta-e, hogy...

Agro-Felcsút Kft.
Telefon: 06 20 284 9076
Cím: 8086 Felcsút, Fő u. 1. 

E-mail: kozpont@agro-felcsut.hu

Műszaki kereskedés 
nyílt az Agro-Felcsút Kft.-nél

A környék legnagyobb

raktárkészletével  

várjuk kedves  

vásárlóinkat!

Friss tojást, roppanós almát 
és édes almalét 

egy helyről a termelőtől, 
Felcsút Szúnyogpusztán 

a tojóháznál.

PÁK-TO Kft.
Tel.: +36 22 701 966

www.jotojas.hu
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www.puskashotel.hu

Konferenciák, rendezvények, 
lakodalmak kiváló helyszíne, 

a festői Alcsúti 
Arborétum mellett.

Keresse fel éttermünket is!
www.puskashotel.hu
info@puskashotel.hu 

foglalas@puskashotel.hu
Telefon: 22-701-017

Hirdetésméretek
 
	 1/10 fekvő:  90x50 mm
 2/10 álló:  90x105 mm
 2/10 fekvő:  184x50 mm
 1/4 álló:  90x131 mm
 1/4 fekvő:  184x63 mm
 1/2 fekvő:  184x131 mm
 1/2 álló:  90x 268 mm
 1/1 tükör:  184x 268 mm
 1/1 kifutó:  210x297mm 
  + 5-5 mm kifutó
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KORC S OLYAP ÁLYÁNK
 NOVEM BER  29.-TŐL SZERETETTEL

VÁ R J A  A  CSÚSZNI VÁGYÓKAT!

CÍ MÜNK:  8 0 8 6 FELCSÚT,  FŐ  UTCA 4/A
TE LE FO NSZÁM:+36 30 4862385

N Y ITVATARTÁSUNK:
HÉTFŐ :  ZÁRVA

K EDD-CSÜTÖRTÖK: 15:00-19:00
P ÉN TEK -SZOM BAT: 10:00-2 0:00

VASÁRNAP: 10:00-19:00

Vál-völgye Pékség  
és Hentesüzlet

Nyitvatartás:
H-P: 05.30-18.00
Szombat: 05.30-14.00
Vasárnap: Zárva

 8087 Alcsútdoboz, Béke utca 1.
 Tel.: 06-20/535-0503

 facebook.com/valvolgyepekseg

Kínálatunk:  
• sertéshús • baromfihús • húskészítmények  

• pékáru • tejtermék • üdítő • szárazáru

SZERETETTEL VÁRJUK KEDVES VÁSÁRLÓINKAT!
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MaszkabálA farsang mindenkié

Schubert Melindával és kislányával, Borkával találkoztunk

Új hagyományok 
az iskola farsangján

A kastély egykori ura a hóvirágünnepen tért vissza az arborétumba

Arcvonás
Képriport Kiállítás

Újból kimerészkedtek az óvodából a farsangolók
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Megálló

Ötvennel jött a Mikulás

Ünnepi készülődés 
a református kórussal

A négygyermekes családanya,
 aki végigjárta az El Caminót

Adventi vásár menasági népénekek-
kel a székely kapunál

HangjegyÚtonÜnnepre hangoló

Újra ünnep a Vál-völgyi Kisvasúton
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Alkotómunka

Otthon, ami ról
ad mesél

Bepillantás a v
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és a hastánc vil
ágába

Kortárs gyerme
kirodalmi műso

r 

Varró Danival a
 Faluházban

A Pats lányok ú
ti beszámolója

Tánc-művészet

A magyar kultúra napja Világjáró

Két ambiciózus
 nő és az egyedi

 dekorfalak tört
énete
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Helyes László József a 72., Moharos Ferenc a 71., 
Szecsődi Istvánné Piroska a 75., Rácz Jánosné Erzsébet 
a 80., Simon Ákos a 71., Dobozi Gyula a 72., Marton 
Józsefné Julianna a 82., Gebauer Lászlóné Katalin a 82., 
Gulyás Ferencné Erzsébet a 80., Németh Lászlóné Ilona 
a 76., Szabó Lajosné Katalin a 91., Nagy Jánosné Ilona 
a 96., Noll Zoltán a 71., Vara Lászlóné Borbála a 72., 
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Schmidt János, Tóth Árpád
Felügyelőbizottság: Dezső István plébános, Érdy István, Koch Jakab, Tóth 
Sándor, Vitéz János
Az üzletrészek száma: 2703 db
Ügyvezető: Semsey Mihályné

Felcsúti Tejszövetkezet 
Felcsút – alakult: 1936
A tagok száma: 52 fő
Igazgatóság: Németh Antal, Tóth Árpád, Érdy István
Felügyelőbizottság: Czagler István, Horváth József, Bencze János, Kendere-
si Gábor, Koch Jakab, Máger András, Simon Károly, Schneider János
Az üzletrészek száma: 92 db
Ügyvezető: Németh Antal

Felcsúti  Földmíves Szövetkezet 
Felcsút – alakult: 1947
A tagok száma: 38 fő
Igazgatóság: Flier István, Halász József, Németh János, Hostyánszki József
Felügyelőbizottság: Hecli János, Szili István, Kincses József, Pálinkás István

Noll Zoltán

Az első szövetkezetek Angliában az 1840-es években, az ipari forradalom idején jöttek létre. Nem a profit, nem a tőke-
nyereség volt a lényeg, hanem a közös munka és a hatékonyság javítása.

Magyarországon Károlyi Sándor gróf kezdeményezésére kezdődött a szövetkezetek megalakulása, köztük a Hangya 
Szövetkezeté, melynek 1914-ben már kettőszázezer tagja volt.

Felcsúti Hangya Fogyasztási és Értékesítő Szövetkezet 
Felcsút, Rákóczi út 5. (a képen látható) – alakult: 1920

A felsorolt nevekre az idősebbek és a leszármazottak még biztosan emlékeznek.



Felcsúti Hírlap
A Felcsúti Önkormányzat hivatalos, ingyenes hírlevele, megjelenik havonta harminkét oldalon, 900 példányban. 
Nyilvántartásba véve a Kulturális Örökségvédelmi Hivatal által 163/2233/3/2011. számon. 
Felelős kiadó: dr. Sisa András jegyző, Kiadja: Felcsút Község Önkormányzata, Hirdetésfelvétel: titkarsag@felcsut.hu 
Kéziratleadás: 20/336-2680; stefananett@felcsut.hu, Terjesztési észrevételek: muszak@felcsut.hu

Közérdekű információk

Bicskei Járási Hivatal – ügyfélfogadás
2060 Bicske, Szent István u. 7-11., tel.: 06-22/795-820
Járási hivatalvezető: Szabó Gábor
A járáshoz tartozó települések: Alcsútdoboz, Bicske, 
Bodmér, Csabdi, Csákvár, Etyek, Felcsút, Gánt, Mány, 
Óbarok, Szár, Tabajd, Újbarok, Vértesacsa, Vértesboglár
E-mail: hivatal.bicske@fejer.gov.hu

Kormányablak osztály – ügyfélfogadás
Osztályvezető: Vakánné Petrovics Ildikó
Központi telefonszám: 06-22/795-948 
hétfő, szerda: 8.00–18.00
kedd: 7.00–15.00
csütörtök: 8.00–16.00
péntek: 8.00–11.00

Földhivatal – ügyfélfogadás
hétfő, szerda: 8.00–14.00 és 13.00–15.00
csütörtök: 8.00–11.00 csak kamarai tagoknak
péntek:  8.00–11.00

Hatósági és Gyámügyi Osztály – ügyfélfogadás
hétfő, szerda: 8.00–16.00 
péntek: 8.00–12.00

Foglalkoztatási Osztály – ügyfélfogadás
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–14.00 
péntek: 8.00–12.00

Kihelyezett NAV-ügyfélszolgálat
csütörtök: 13.00–15.00

Tessely Zoltán országgyűlési képviselő fogadóórája
2060 Bicske, Szent István út 1.
páros héten: szerda: 16.00–18.00
páratlan héten: csütörtök: 10.00–12.00

Önkormányzati Hivatal – ügyfélfogadás
8086 Felcsút, Fő utca 75., tel.: 06- 22/594-036
Ügyfélfogadási rend: 
hétfő, szerda: 8.00–16.00 
péntek: 8.00–12.00

Polgármesteri fogadóórák 
Tel.: 06-22/594–036
hétfőn 8.00 órától (előzetes időpontfoglalás szükséges)

Faluház és Közösségi Színtér 
8086 Felcsút, Fő utca 137., tel.: 06-22/594-368
E-mail: faluhaz@felcsut.hu
Szarvas Józsefné: 06-70/450-8704
Csatlósné Horváth Brigitta: 06-22/594-368
Nyitvatartás: 
hétfő: 7.00–17.30 
kedd, szerda, csütörtök: 7.00–16.00 
péntek: 7.00–15.00

Háziorvosi rendelő (Faluház) 
Dr. Ficzere Ferenc háziorvos
hétfő, szerda: 12.00–15.00
kedd, csütörtök: 9.00–12.00
péntek: 8.00–12.00
Az orvosi rendelő a 06-22/594-072-es telefonszámon 
és a felcsut.rendelo@gmail.com e-mail címen érhető el.

Háziorvosi ügyeleti ellátás
2060 Bicske, Kossuth tér 17.
(Bejárat a rendelő oldalánál található ajtón, csengetni kell.)
Telefonszám (Fejér vármegyében): 1830
Hétköznap: 16.00 és 22.00 között
Hétvégén és ünnepnapon: 8.00 és 14.00 között

Sürgősségi ügyeleti vagy mentőellátás
Központi ügyeleti telefonszám: 1830
Egységes segélyhívó rendszer: 112 (mentők)
Hétköznap: 22.00 és 8.00 között
Hétvégén és ünnepnapon: 14.00 és 8.00 között
Telephelyek:
8000 Székesfehérvár, Hunyadi u. 2.
2400 Dunaújváros, Vasmű u. 10.
2030 Érd, Szabadság tér 9.

Védőnői szolgálat (Faluház)
 8086 Felcsút, Fő u. 137. 
Makai Kinga védőnő: 06-30/970-8517
szerda: 9.00–11.00 (orvossal közösen), 11.00–13.00 (önállóan)

Gyógyszertár (Faluház) 
8086 Felcsút, Fő u. 137., tel.: 06-22/252-550
Nyitvatartás: a házorvosi rendelő nyitvatartása szerint, 
rendelési időben.

Posta 
8086 Felcsút, Fő utca 73., tel.: 06-22/594-049
Nyitvatartás hétfőtől péntekig 8.00 és 16.00 között

Könyvtári, Információs és Közösségi Hely 
8086 Felcsút, Fő u. 68.
Könyvtárvezető: Szecsődi Zsoltné
Tel.: 06-70/338-4814
E-mail: szecsodizsuzsa@freemail.hu
Nyitvatartás: 
hétfő, szerda, csütörtök: 8.00–16.00
kedd: 14.00–18.00
péntek: 9.00–14.00 
szombat: ügyelet időpontegyeztetéssel

Bicskei Rendőrkapitányság 
2060 Bicske, Kisfaludy u. 56., tel.: 06-22/566-020
E-mail: bicskerk@fejer.police.hu
Sürgős esetben hívható: 112

Körzeti megbízott 
8086 Felcsút, Fő u. 191., Gáfor János: 06-20/526-8664

Polgárőrség 
8086 Felcsút, Fő utca 75., tel.: 06-30/248-9609
Felcsút Biztonságáért Polgárőr Egyesület
Elnök: Kiss József 
Tevékenységi terület: Felcsút bel- és külterület

Esély Gyermekjóléti Alapítvány
 8086 Felcsút, Fő u. 68., tel.: 06-70/450-8733

Fogorvosi rendelő
Dr. Hargitai Egészségügyi Közhasznú Nonprofit Kft.
(Az egészségbiztósítóval szerződésben álló rendelő.)
Rendel: Dr. Hargitai László fogszakorvos
Rendelési idő:
Alcsútdobozon: tel.: 06-22/353-250 (Csak előjegyzéssel!)
hétfő: 11.00–17.30
kedd: 7.00–8.00 – elsősegély
csütörtök: 7.00–10.00 – iskolafogászat
7.00–8.00 – elsősegély
péntek: 10.30–17.30
Felcsúton: tel.: 06-22/668-224 
Időpontkérés szükséges, rendelési idő előtt egy órával és 
rendelési idő alatt 16.00 óráig!
szerda: 10.30–17.30
Alcsútdobozi rendelő – prevenciós rendelés: 
hétfő, péntek: 9.30–11.00
Felcsúti rendelő:
szerda: 9.00–10.30 (Csak előjegyzéssel!)

Falugazdász 
Gyenes Péter: 06-70/490-6170

Közjegyző 
2060 Bicske, Szent István út 35.
Dr.  Poszavecz Rita: 06-22/566-440
E-mail: iroda.bicske@kozjegyzo.hu
               poszavecz.rita@kozjegyzo.hu
Nyitvatartás: 
hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 8.00–12.00, 13.00–15.30
péntek: 8.00–12.00


